
 
 

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОЙ, НАУЧНОЙ И КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖИ 

«ИННОВАЦИЯ» 

142531, Московская область, г. Электрогорск, ул. Советская 40-50 

Сайт: www.roskonkurs.com; e-mail: orgkomitet@roskonkurs.com; 

ОКПО 39837671 ОГРН 11550000000044 ИНН/КПП 5035026552/503501001 

   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

№VI ОВКПО от 26.04.2024 года 

об утверждении результатов второй сессии Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв.  

«ПОЭТИКА» 

В соответствии с Планом мероприятий  Московской областной общественной организации  «Поддержка и развитие творческой, 

научной и культурной деятельности молодежи «Инновация» на 2023-2024  учебный год и Положении  о Всероссийском литературном 

конкурсе чтецов русской литературы  XIX-XX вв. «Поэтика» в  период  с 24-26 апреля 2024 год  состоялся очный тур  второй сессии 

Конкурса – Всероссийский литературный конкурс чтецов русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика». 

В соответствии  с п.п. 7.22, 7.25, 7.27, 7.28  Положения о конкурсе экспертная комиссия  провела  итоговое заседание  и вынесла 

решение о  награждении соискателей  Конкурса. Экспертная комиссия оформила, подписала и направила  в Оргкомитет  протоколы  о 

награждении  победителей  и призёров  Конкурса, а  также лиц , внесших  значительный вклад в подготовке соискателей. 

МООО ПРТНИКДМ «Инновация»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

http://www.roskonkurs.com/
mailto:orgkomitet@roskonkurs.com


1. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса и решение Оргкомитета о награждении победителей Конкурса дипломами 

Победителей и именными знаками отличия с удостоверениями: «Победитель Всероссийского литературного конкурса чтецов 

русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика», а также творческих руководителей подготовивших победителей присутствующих на 

очном заключительном этапе Конкурса, именными знаками отличия: «За подготовку Победителя» с именными удостоверениями 

(Приложение №1); 

2. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса и решение Оргкомитета о награждении призёров Конкурса дипломами: 

«Призёр  I, II, III степени Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика»», а также о 

награждении творческих руководителей присутствующих на очном заключительном этапе Конкурса подготовивших призёров 

Конкурса дипломами: «За подготовку Призёра Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв. 

«Поэтика» (Приложение №2). 

 

 

 Председатель Оргкомитета 

Председатель МООО ПРТНИКДМ «Инновация»                                                                            В.В. Тайшин 

  



Приложение №1 

  

 

 

 

 

 

Порядков

ый номер 

 

Рег.№ 

диплома 

Субъект РФ Населенный пункт 
Ф.И.О. 

Участника 

Наименовани

е творческого 

коллектива 

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя 

Автор и название 

произведения 

Результат очного 

этапа 

1.  66 
Московская 

область 
Балашиха 

Белоклоков 

Леонид 

Евгеньевич 

  
Зверева Олеся 

Викторовна 

Ф.И. Тютчев: 

"Листья" 
Призёр II степени 

2.  68 

Республика 

Северная Осетия-

Алания 

Владикавказ 
Сохиев Сармат 

Сосланович 
  

Кисёлева Наталья 

Алексеевна 
А.Грин: "Забытое" Победитель 



3.  215 
Вологоская 

область 
Вологда 

Клавдиев 

Александр 

Юрьевич 

  
Петухова Елена 

Владимировна 

Э.А.  Асадов: 

"Россия начиналась 

не с меча!" 

Призёр III степени 

4.  200 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Алимурадова 

Амина Алиевна 
  

Алекберова Ольга 

Леонидовна 

Р.Г. Гамзатов "О 

Родине" 
Призёр II степени 

5.  183 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Эфендиева Халида 

Эфендиевна 
  

Алекберова Ольга 

Леонидовна 

Р.Г. Гамзатов: "Не 

обижайте матерей" 
Победитель 

6.  201 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Магарамова Пери 

Мадридовна 
  

Мирзаметова 

Амина 

Тарикулиевна 

М.А. Шолохов: 

"Судьба человека" 

(отрывок) 

Призёр II степени 



7.  253 
Красноярский 

край 
Дивногорск 

Пацер Яна 

Владимировна 
  

Устьянцева Елена 

Викторовна 

Ф.М. Достоевский: 

"Идиот" 
Призёр III степени 

8.  511 
Московская 

область 
Дубна 

Белкина Мария 

Александровна 
  отсутствует 

Эдуард Асадов: "О 

рыжей дворняге" 
Призёр III степени 

9.  278 
Свердловская 

область 
Екатеринбург 

Ревенко Степан 

Олегович 
  

Вершинина 

Татьяна 

Викторовна 

Р. И. 

Рождественский: 

"Баллада о 

маленьком 

человеке" 

Победитель 

10.  283 
Свердловская 

область 
Екатеринбург 

Громов Гордей 

Владимирович 
  

Кислицина Мария 

Александровна 

Е. А. Евтушенко: 

"Маша" 
Призёр III степени 



11.  258 
Свердловская 

область 
Екатеринбург 

Ларьков Лев 

Павлович 
  

Кислицына Мария 

Александровна 

Б.Ш. Окуджава: 

"Песенка о 

бумажном 

солдатике" 

Призёр III степени 

12.  42 
Свердловская 

область 
Екатеринбург 

Снигирева 

Алевтина 

Денисовна 

  отсутствует 
И.А.Крылов: басня 

"Мыши". 
Победитель 

13.  95 
Красноярский 

край 
Зеленогорск 

Сайдашев Богдан 

Дмитриевич 
  

Сайдашева 

Любовь Сергеевна 

В. Астафьев: 

"Прокляты и убиты" 
Призёр II степени 

14.  210 Омская область Знаменское с. 
Гротен Дарья 

Владиславовна 
  

Раздымахо 

Татьяна 

Александровна 

Н.В.Гоголь: 

"Женитьба" 
Призёр III степени 



15.  250 Томская область 
Зональная Станция 

пос. 

Непомнящих 

Игорь Денисович 
  

Габова Татьяна 

Сергеевна 

И.А. Крылов: 

"Квартет" 
Призёр III степени 

16.  118 
Удмуртская 

Республика 
Ижевск 

Агафонов Степан 

Дмитриевич 
  

Маркова Татьяна 

Витальевна 

А.Т. Аверченко: 

"Трагедия русского 

писателя" 

Победитель 

17.  188 
Удмуртская 

Республика 
Ижевск 

Широбокова Кира 

Александровна  
  

Усова Мария 

Анатольевна 

Н.А. Теффи: 

"Демоническая 

женщина" 

Призёр II степени 

18.  130 
Калининградская 

область 
Калининград 

Харин Семён 

Михайлович 
  

Викторова 

Светлана 

Анатольевна 

Н. Тэффи: "О 

русском языке" 
Победитель 



19.  204 
Мурманская 

область 
Кандалакша 

Булахова Ксения 

Игоревна 
  

Михайлова 

Наталья 

Евгеньевна 

А. Дементьев: 

"Баллада о матери" 
Призёр III степени 

20.  3 
Ленинградская 

область 
Кировск 

Шидловский Марк 

Антонович 
  

Голубева Татьяна 

Сергеевна 

А.А. Блок: "О, я 

хочу безумно жить" 
Призёр II степени 

21.  7 
Ленинградская 

область 
Кировск 

Малахова Мария 

Викторовна 
  

Голубева Татьяна 

Сергеевна 

К. Бальмонт: 

"Осенняя радость" 
Призёр II степени 

22.  8 
Ленинградская 

область 
Кировск 

Корсикова 

Елизавета 

Олеговна 

  
Голубева Татьяна 

Сергеевна 
А.А. Блок: "Россия" Призёр II степени 



23.  40 
Московская 

область  
Коломна  

Новикова Алиса 

Васильевна  
  

Розанова Ирина 

Алексеевна  

Э.Н. Успенский: 

"Что едят дети" 
Призёр I степени 

24.  117 
Краснодарский 

край 
Краснодар 

Филиппова Елена 

Сергеевна 
  

Папанова Ирина 

Алексеевна 

К. Г. Паустовский: 

"Повесть о лесах". 

Глава 1.  

"Скрипучие 

половицы" 

Призёр II степени 

25.  254 
Воронежская 

область 
Краснолипье с. 

Беляев Иван 

Александрович 
  

Трубицына 

Виктория 

Александровна 

В. Я. Брюсов: "К 

медному всаднику" 
Призёр III степени 

26.  256 
Воронежская 

область 
Краснолипье с. 

Кретинина 

Анастасия 

Евгеньевна 

  

Трубицына 

Виктория 

Александровна 

Е. Евтушенко: 

"Людей 

неинтересных в 

мире нет" 

Призёр III степени 



27.  143 
Красноярский 

край 
Красноярск 

Травкина Ариана 

Михайловна 
  

Потылицина 

Екатерина 

Николаевна 

П.Соловьева: 

"Подснежник" 
Призёр III степени 

28.  276 
Красноярский 

край 
Красноярск 

Тепляшин 

Александр 

Алексеевич 

  

Потылицина 

Екатерина 

Николаевна 

В.А.Жуковский: 

"Жаворонок" 
Призёр III степени 

29.  247 
Владимирская 

обл. 
Лакинск 

Осина Виктория 

Павловна 
  

Полежай Вероника 

Геннадьевна 

Э.А. Асадов: 

"Россия начиналась 

не с меча" 

Призёр II степени 

30.  221 
Свердловская 

область 
Лесной 

Грачева Екатерина 

Юрьевна 
  

Соколова Елена 

Владимировна 

С.В. Михалков: 

"Если" 
Призёр III степени 



31.  219 
Свердловская 

область 
Лесной 

Грачева Алёна 

Юрьевна 
  

Семяшкина 

Оксана Сергеевна 

Э.А. Асадов: 

"Гостья" 
Призёр III степени 

32.  45 Санкт-Петербург Лисий Нос п. 
Кыркунов Игорь 

Евгеньевич 
  

Кадякова Ирина 

Николаевна 

А.В. Молчанов: 

"Блокадный 

дневник" 

Призёр II степени 

33.  19 
Челябинская 

область 
Миасс 

Чвилева Ева 

Викторовна 
  

Лесникова Юлия 

Владимировна 

Л.Чарская: "Записки 

маленькой 

гимназистки" 

Победитель 

34.  124 
Челябинская 

область 
Миасс 

Юлмухамедова 

Юлия Руслановна 
  

Лесникова Юлия 

Владимировна 

А.Н. Островский: 

"Снегурочка" 
Призёр I степени 



35.  232 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Рытова Анна 

Павловна 
  

Жоголева Наталья 

Владимировна 

И.М.Пивоварова 

"Как меня учили 

музыке" 

Победитель 

36.  193 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Кузьмищев Семён 

Дмитриевич 
  

Кабанова Марина 

Дмитриевна 

Е.А. Евтушенко: 

"Волга" 
Призёр II степени 

37.  33 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Образцова Софья 

Ильинична 
  

Образцова Ольга 

Феликсовна 

И.М. Пивоварова: 

"День защиты 

природы" 

Победитель 

38.  63 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Брынцева Ксения 

Александровна 
  отсутствует 

С. Маршак: 

"Хороший день" 
Призёр II степени 



39.  92 
Московская 

область 
Мытищи 

Ефимова Полина 

Ильинична 
  

Ефимова Юлия 

Юрьевна 

Андрей Дементьев 

:"Я ненавижу в 

людях ложь" 

Призёр III степени 

40.  159 
Московская 

область 
Мытищи 

Нестерова Дарья 

Александровна 
  

Зубкова Светлана 

Анатольевна 

Э. А. Асадов: 

"Девушка и лесовик" 
Призёр II степени 

41.  168,167 
Московская 

область 
Мытищи 

Федосеева 

Валерия 

Александровна 

Дуэт 

"ПараЛеЛи" 

Васильева Ольга 

Александровна 

С.Я. Маршак 

"Багаж" 
Призёр III степени 

42.  167,168 
Московская 

область 
Мытищи 

Ганюшкина 

Елизавета 

Васильевна 

Дуэт 

"ПараЛеЛи" 

Васильева Ольга 

Александровна 

С.Я. Маршак 

"Багаж" 
Призёр III степени 



43.  41 
Московская 

область 
Мытищи 

Меренкова Анна 

Андреевна 
  

Ненахова 

Виктория 

Викторовна 

А. Липецкий: 

"Молитва" 
Призёр II степени 

44.  230 
Московская 

область 
Мытищи 

Сиваченко Степан 

Романович 
  

Черкашина Елена 

Вячеславовна 

Э. Н. Успенский: 

"Воздушные шары" 
Призёр I степени 

45.  96 ХМАО-ЮГРА Нефтеюганск 
Резанова Мария 

Вадимовна 
  

Левченко Светлана 

Владимировна 

А.С.Пушкин: поэма 

"Руслан и Людмила" 
Призёр II степени 

46.  158 
Нижегородская 

область 
Нижний Новгород 

Цирулев Глеб 

Григорьевич 
  

Зинкевич Мария 

Александровна 

Аркадий Сергиенко: 

"Военным врачам" 
Призёр II степени 



47.  157 
Нижегородская 

область 
Нижний Новгород 

Волков Илья 

Алексеевич 
  

Зинкевич Мария 

Александровна 

А.С. Пушкин: "У 

лукоморья дуб 

зеленый..." ( Из 

поэмы "Руслан и 

Людмила".) 

Призёр III степени 

48.  198 
Свердловская 

область 
Починок д. 

Шестакова Анна 

Николаевна 
  

Шестакова Елена 

Олеговна 

В.К.Железников: 

"Чучело" 
Призёр I степени 

49.  265 
Московская 

область 
Протвино 

Загородний Иван 

Павлович 
  

Лазарева Елена 

Викторовна 

Степан 

Писахов:"Модница" 
Призёр I степени 

50.  182 Рязанская область Рыбное 
Кожевникова 

Дарья Олеговна 
  

Киреева Татьяна 

Викторовна 

С. Михалков: "Мой 

щенок" 
Призёр I степени 



51.  62 Рязанская область Рязань 
Захарова Светлана 

Сергеевна 
  

Лосева Любовь 

Васильевна 

А.С.Пушкин: 

"Сказка о мёртвой  

царевне и семи 

богатырях" 

Призёр I степени 

52.  155 Рязанская область Рязань 
Середа Надежда 

Николаевна 
  

Швецова Татьяна 

Львовна 

Роберт 

Рождественский: 

"Необитаемые 

острова" 

Победитель 

53.  513 
Самарская 

область 
Самара 

Чиркова Мария 

Германовна 
  

Чиркова Анна 

Сергеевна 

Эдуард Асадов: 

"Храбрая мама" 
Призёр II степени 

54.  22 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Романюк Никита 

Сергеевич 
  

Романюк Ольга 

Сергеевна 

Вера Инбер: 

"Ленинград" 
Призёр II степени 



55.  141 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Окунева Елизавета 

Игоревна 
  

Окунева Светлана 

Владимировна 

Н.А. Заболоцкий: 

"Как мыши с котом 

воевали" 

Призёр I степени 

56.  243 Санкт-Петербург Санкт-Петербург 
Барынина Вера 

Владимировна 
  

Полухутенко 

Павел Михайлович 

В. Маяковский: "Эта 

книжечка моя про 

моря и про маяк" 

Призёр I степени 

57.  140 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Окунев Данил 

Игоревич 
  

Окунева Светлана 

Владимировна 

Е.А. Евтушенко: 

"Пролог (Я разный)" 
Призёр I степени 

58.  72 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-Петербург 
Маслова Кира 

Дмитриевна 
  

Исламова Дарья 

Игоревна 

Э.Е. Фонякова: 

"Хлеб той зимы" 
Призёр II степени 



59.  18 Липецкая область Сенцово с. 

Мартынова 

Виктория 

Алексеевна 

  

Попова 

Александра 

Ивановна 

Э. Асадов: "Берегите 

своих детей" 
Призёр II степени 

60.  279 
Свердловская 

область 
Старопышминск 

Рожков Николай 

Алексеевич 
  

Генш Лидия 

Владимировна 

А.С. Пушкин: 

"Коварность" 
Призёр I степени 

61.  514 
Владимирская 

область 
Суздаль 

Красноперова 

Евфросиния 

Ильинична 

  
Красноперов Илья 

Сергеевич 

Ф.М. Достоевский: 

"Божий дар" 
Призёр II степени 

62.  144 Томская область Томск 
Зайцев Дмитрий 

Денисович 
  

Барановская 

Наталия 

Владимировна 

К.М. Станюкович: 

"Максимка" 
Призёр III степени 



63.  146 Томская область Томск 
Третьякова Анна 

Андреевна 
  

Барановская 

Наталия 

Владимировна 

Н.Г. Гарин-

Михайловский: 

"Детство Тёмы" 

Призёр II степени 

64.  148 Томская область Томск 
Иванков Артем 

Юрьевич 
  

Барановская 

Наталия 

Владимировна 

Н.С. Гумилев: 

"Ночью" 
Призёр III степени 

65.  145 Томская область Томск 
Удалых Кира 

Евгеньевна 
  

Барановская 

Наталия 

Владимировна 

А.С. Грин: "Гнев 

отца"   
Призёр III степени 

66.  147 Томская область Томск 
Михайлова Анна 

Александровна 
  

Барановская 

Наталия 

Владимировна 

А.С. Грин: 

"Позорный столб" 
Призёр III степени 



67.  149 Томская область Томск 
Жукова Юлия 

Дмитриевна 
  

Земская Елена 

Александровна 

И.Пивоварова: 

"Сочинение" 
Призёр II степени 

68.  150 Томская область Томск 
Зуева Анастасия 

Алексеевна 
  

Земская Елена 

Александровна 

И.Пивоварова: 

"Приветс далекого 

Севера" 

Призёр II степени 

69.  194 Томская область Томск 

Черногривова 

Милана 

Васильевна 

  
Земская Елена 

Александровна 

Л. Н.Толстой: "Волк 

и собака" 
Призёр II степени 

70.  151 Томская область Томск 
Шемохина Полина 

Евгеньевна 
  

Земская Елена 

Александровна 

И.Пивоварова: 

"День рождения" 
Призёр I степени 



71.  152 Томская область Томск 

Мыльникова 

Елена 

Александровна 

  
Земская Елена 

Александровна 

С.Михалков: 

"Модное платье" 
Призёр II степени 

72.  153 Томская область Томск 
Томаш Вероника 

Алексеевна 
  

Земская Елена 

Александровна 

И.Пивоварова: "О 

чем думает моя 

голова" 

Призёр I степени 

73.  179 Томская область Томск 
Ершова Вероника 

Владиславовна 
  

Мартиросян 

Мариам 

Артёмовна 

Р.Рождественский: 

"Сказка о добром 

Джинне" 

Победитель 

74.  162 Тверская область Торжок 
Салова Мария 

Александровна 
  

Салова Ирина 

Эдуардовна 

Роберт 

Рождественский: 

"Что же такое Мы" 

Призёр II степени 



75.  17 
Республика 

Бурятия  
Улан-Удэ 

Таханов Аюр 

Ринчинович  
  

Горбунова Софья 

Андреевна  

И.А. Крылов: 

"Ворона и лисица" 
Призёр III степени 

76.  266 
Челябинская 

область 
Челябинск 

Обухов Фёдор 

Сергеевич 
  отсутствует 

П.П. Ершов: "Конёк-

Горбунок" 
Призёр I степени 

77.  55 
Московская 

область 
Черноголовка 

Белов Ярослав 

Дмитриевич 
  

Симакова 

Екатерина 

Анатольевна 

С.В.Михалков: 

"Будь человеком" 
Призёр II степени 

78.  56 
Московская 

область 
Черноголовка 

Носова Арина 

Евгеньевна 
  

Симакова 

Екатерина 

Анатольевна 

А.Л.Барто: 

"Болтунья" 
Призёр I степени 



79.  89 
Московская 

область 
Черноголовка 

Алёшина 

Анастасия 

Сергеевна 

  

Симакова 

Екатерина 

Анатольевна 

М.Ю.Лермонтов: 

"Бородино" 
Призёр III степени 

80.  54 
Московская 

область 
Черноголовка 

Кондакова Марина 

Александровна 
  

Симакова 

Екатерина 

Анатольевна 

Ф.М. Достоевский: 

"Божий дар" 
Призёр II степени 

81.  284 
Забайкальский 

край  
Чита 

Китлаева 

Елизавета 

Сергеевна  

  
Китлаева Светлана 

Викторовна  

Б.А. Ганаго: 

"Сказанное слово" 
Призёр I степени 

82.  225 
Ярославская 

область 
Ярославль 

Серова Вероника 

Валерьевна  
  

Трухина 

Анастасия 

Сергеевна 

Монолог Печорина 

из романа М. Ю. 

Лермонтова "Герой 

нашего времени" 

Призёр III степени 

 


